1

证券代码：603778        证券简称：乾景园林        公告编号：临 2022-100

北京乾景园林股份有限公司

股票交易异常波动暨风险提示公告

重要风险提示：

 北京乾景园林股份有限公司（以下简称“公司”）股票于2022年11月17日、

2022年11月18日、11月21日连续三个交易日内收盘价格涨幅偏离值累计超过

20%，根据《上海证券交易所交易规则》的有关规定，属于股票交易异常波动情

况。公司特别提醒广大投资者注意二级市场交易风险，理性决策，审慎投资。

 公司股票价格近期涨幅较大，经公司自查并向控股股东及实际控制人核

实，截至本公告披露日，不存在应披露而未披露的重大事项。

 风险提示：

（1）公司控制权变更事项尚存在不确定性

公司本次权益变动尚需通过监管机构合规性审查，并办理股份过户登记手

续，本次非公开发行股票事项尚需公司股东大会审议通过和中国证监会核准，上

述事项能否最终实施完成及实施结果尚存在不确定性。

（2）购买资产事项尚存在不确定性，标的资产暂为亏损

本次购买资产事项尚未经公司股东大会审议，股东大会是否审议通过尚存在

不确定性。标的资产目前处于发展起步阶段，截至2022年8月31日，标的资产营

业收入188.96万元，合计亏损338.86万元。

（3）财务顾问详权核查报告立项尚未完成，问询函回复尚未出具

收购方拟聘任的财务顾问尚未完成详式权益变动核查报告的立项以及核查

报告出具的审批流程，尚未完成交易所关于公司控制权转让及资产交易事项的两

次问询函的回复。

（4）二级市场交易风险

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

公司股票2022年11月21日收盘价格较11月4日收盘价格涨幅达96.43%。截至

2022年11月21日收盘，公司静态市盈率绝对值为19.31倍。中证指数有限公司数

据显示：公司所处行业“土木工程建筑业”静态市盈率为7.23倍。

（5）公司主营业务仍为园林业务，近两年业绩亏损

公司目前的主营业务是园林工程施工及园林景观设计，主营业务收入基本占

公司营业收入的95%以上。公司2020年、2021年、2022年前三季度归属于上市公

司股东的净利润分别为-0.80亿元，-2.01亿元，-0.1976亿元。

（6）购买资产事项使公司流动性承压

本次现金购买资产需要资金1.54亿元。截至2022年9月30日，公司货币资金

1.35亿元，在一定程度上影响公司资金的流动性。

（7）大股东股票质押比例较高

公司共同控股股东回全福先生、杨静女士合计持有公司股份179,378,307股，

累计质押股份数量115,934,300股，占其所持公司股份的64.63%，占公司总股本的

18.03%。股票质押比例较高。

一、 股票交易异常波动的具体情况

公司股票于 2022 年 11 月 17 日、2022 年 11 月 18 日、11 月 21 日连续三个

交易日内收盘价格涨幅偏离值累计超过 20%，根据《上海证券交易所交易规则》

的有关规定，属于股票交易异常波动情况。

二、 公司关注并核实的相关情况

（一）公司日常经营情况

经自查，目前公司生产经营活动正常有序开展，市场环境、行业政策未发生

重大调整，内部生产经营秩序正常，不存在应披露而未披露的重大信息。

（二）重大事项情况

经公司自查，并向公司控股股东及实际控制人书面问询核实，截至本公告披

露日，除已披露的事项外，公司、控股股东和实际控制人不存在筹划涉及上市公

司的重大资产重组、股份发行、收购、债务重组、业务重组、资产剥离、资产注

入、股权激励、破产重整、重大业务合作、引进战略投资者等重大事项。

（三） 媒体报道、市场传闻、热点概念情况

3

经公司核实，公司未发现对公司股票交易价格可能产生重大影响的媒体

报道或市场传闻，亦未涉及市场热点概念。

（四）其他股价敏感信息

经公司核实，公司未发现其他有可能对公司股价产生较大影响的重大事

件， 公司董事、监事、高级管理人员、控股股东和实际控制人在公司本次股

票交易异常波动期间不存在买卖公司股票的情况。

三、 风险提示

（一） 公司控制权变更事项尚存在不确定性

公司本次权益变动尚需通过监管机构合规性审查，并在中国证券登记结算有

限责任公司办理股份过户登记手续，本次非公开发行股票事项尚需公司股东大会

审议通过和中国证监会核准，上述事项能否最终实施完成及实施结果尚存在不确

定性。

（二）购买资产事项尚存在不确定性，标的资产暂为亏损

本次购买资产事项尚未经公司股东大会审议，股东大会是否审议通过尚存在

不确定性。本次交易的标的资产共 7 家公司，其中有 1 家公司开展经营，由于起

始阶段产能较小，尚不能接纳大量客户订单，且按照双经销模式计算，营业收入

较低，2022 年 1-8 月实现营业收入 188.96 万元，暂时处于亏损状态。1 家公司处

于施工建设阶段。另外 5 家公司因设立较晚尚未开展经营。截至 2022 年 8 月 31

日，标的公司合计亏损 338.86 万元。

（三）财务顾问详权核查报告立项尚未完成，问询函回复尚未出具

收购方于 11 月 10 日公告了《详式权益变动报告书》，后因收购方原拟定财

务顾问变更，故详权核查意见尚未披露。目前收购方已与新的财务顾问达成意向

并将尽快签署服务协议。拟聘任的财务顾问尚未完成详式权益变动核查报告的立

项以及核查报告出具的审批流程，尚未完成交易所关于公司控制权转让及资产交

易事项的两次问询函的回复。

（四）二级市场交易风险

公司股票价格短期内波动幅度较大，2022年11月21日收盘价格 6.05元，较

11月4日收盘价格涨幅达96.43%。截至2022年11月21日收盘，公司静态市盈率绝

对值为19.31倍。根据中证指数有限公司官方网站发布的最新市盈率数据显示：

4

公司所处行业“土木工程建筑业”静态市盈率为7.23倍。公司当前的静态市盈率

高于行业同期水平，存在估值较高的风险。敬请广大投资者注意二级市场交易风

险，理性决策，审慎投资。

（五）公司主营业务仍为园林业务，近两年业绩亏损

公司目前的主营业务是园林工程施工及园林景观设计，主营业务收入基本占

公司营业收入的95%以上。公司2020年、2021年、2022年前三季度归属于上市公

司股东的净利润分别为-0.80亿元，-2.01亿元，-0.1976亿元。主营业务业绩下滑，

请广大投资者注意投资风险。

（六）购买资产事项使公司流动性承压

本次现金购买资产需要资金 1.54 亿元。截至 2022 年 9 月 30 日，公司货币

资金 1.35 亿元，在一定程度上影响公司资金的流动性。标的公司未来运营需要

大量资金，标的资产可能存在因资金筹措不及预期或配套设施不完善等原因导致

投产缓慢、经营计划延迟、经营亏损的情形，从而影响上市公司利润和现金流量。

（七）大股东股票质押比例较高

公司共同控股股东回全福先生、杨静女士合计持有公司股份179,378,307股，

累计质押股份数量115,934,300股，占其所持公司股份的64.63%，占公司总股本的

18.03%。股票质押比例较高。

公司指定信息披露媒体为《上海证券报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn），有关信息均以在上述指定媒体披露的相关公告为准。敬请

广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京乾景园林股份有限公司

董事会

2022 年 11 月 22 日